
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   103Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235/18 de 20.07.2018. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Enock Pereira dos Santos, 
Ouvidor, matrícula nº 2022370/1, CPF nº 036.534.122-34, 3,5 
(três e meia) diárias, no valor de R$ 1.008,00 (Hum mil e oito 
reais), para participar do curso de Gestão de Ouvidoria Pública 
e Controle de Qualidade, que ocorrerá no período de 30/07 
a 31/07/2018, na cidade de Florianópolis/SC, conforme 
processo n. 2018/318877.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 340963

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
com base no Parecer Jurídico.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2018, destinada à 
Contratação de empresa de serviços de apoio técnico a promoção 
de Pactos Locais e elaboração de Planos Operacionais, além 
do monitoramento e acompanhamento de atividades, metas e 
compromissos municipais relacionados ao Programa Municípios 
Verdes, que teve seu objeto adjudicado, conforme planilha 
abaixo:

 Item Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global 
(R$)

01 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
AGATA 04.797.769/0001-33 R$ 3.800.000,00

Belém-PA, 23 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 340978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 55/2016 - CP Nº 30/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica Ltda Ltda – CNPJ 05.856.869/0001-56
OBJETO: Pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, na 
Região Integrada do Tocantins, total de 50 Km, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços e reajustar os valores do 
instrumento original, cfe. art. 65, §1º e § 8º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 4.190.299,52
Percentual do Reajuste: 10,5738%
Período de execução: 07/01/2018 a 06/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1415.7536 449051 0101 e 
0301
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 340959

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/77359
2. Licitação nº: 008/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 23/07/2018
5. Data da Homologação: 23/07/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa 
de engenharia para execução da conclusão do sistema de 
esgotamento sanitário, no Município de Breu Branco/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: TRANSVIPE LTDA-
ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00, com o valor de R$ 413.611,99 
(quatrocentos e treze mil seiscentos e onze reais e noventa e 
nove centavos).
Belém/PA, 23 de Julho de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 341270

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 581/2018, DE 23 DE JULHO DE 2018.
Processo nº: 2018/314627, de 12/07/2018;
Servidor: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima
Matrícula: 57197483/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 077552
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 340900

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 582/2018, 
DE 23 DE JULHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/322158, de 18/07/2018.
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
Servidora: Vania Waleska Trindade da Silva; Matrícula: 
5918353/2; Cargo/Função: Secretario de Conselho.
Objetivo: Fazer Plano Emergencial de Abastecimento de Água e 
Cadastramento.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 30/07 a 03/08/2018
Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Destino(s): Vigia e São Caetano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 341002
RESUMO DA PORTARIA Nº 583/2018, 

DE 23 DE JULHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/322119, de 18/07/2018;
Servidor: Vânia Waleska Trindade da Silva; Matrícula: 
5918353/2; Função: Secretário de Conselho
Objetivo: Dar Assistência Técnica ao Conselho Municipal das 
Cidades no referido Município.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula: 
57196031/1; Função: Motorista
Objetivo: conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 13/08 a 14/08/2018.
Diárias: 1,5( uma e meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 341006
PORTARIA Nº 580/2018, DE 23 DE JULHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/314627, de 12/07/2018;
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo /Matrícula: 
5936254/9, Cargo/Função:  Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

Objetivo: Fiscalizar a Unidade Integrada de Policia Propaz - UIPP.
Servidor: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima/Matrícula: 
57197483/1, Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veiculo da SEDOP.
Período: 26/07/2018 a 27/07/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Cametá/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
                             

Protocolo: 340901

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 068/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/241692 que 
busca apurar o desvio de créditos tributários advindos do 
Programa Cheque Moradia, utilizados como contrapartida no 
Programa Minha Casa Minha Vida 2 (PMCMV) – Oferta Pública;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de 
Processo de Tomada de Contas Especial, instituída pela PORTARIA 
Nº 039/2018, de prorrogação da referida Portaria.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo de Tomada 
de Contas Especial, designada pela PORTARIA Nº 039/2018, de 
22 de maio de 2018, publicada no D.O.E. nº 33624, de 24 de 
maio de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 341070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 14
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente para uso da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018
VALOR: R$ 766,30 (setecentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos).
VIGÊNCIA: 20/07/2018 a 19/07/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADO: APOLO COMERCIAL LTDA. - EPP (CNPJ: 
02.567.637/0001-90).
ENDEREÇO: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270 B, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP nº 66.055-030.
ORDENADOR: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ

Protocolo: 340953

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250 DE 23 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/320513
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, CPF Nº 794.408.192-00, ocupante 


